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روز 24 اسفند 1358 انتخابات مجلس شورای 
اسلامی  با حضور گسترده  مردم انجام شد. 
از مجموع391 /857/ 20 نفر واجد شرایط، 
شرکت  بات  نتخا ا ر  د نفر   1 0 /875 /969 

کردند.
 این حضور 14/ 52 درصدی، برای انتخاب 
270 نماینده از 193 حوزه  انتخابیه بود و 97 
نفر از نامزدها موفق شدند اکثریت مطلق 
آرا را در سراسر کشور به دست آورند؛ اما 
 انتخاب سایر نمایندگان به دور دوم موکول

 شد.

انتخابات مرحله دوم، روز جمعه 19 اردیبهشت 
1359 انجام شد و در این مرحله  834 / 047/ 6 
نفر شرکت کردند و 137 نفر از سراسر کشور 

انتخاب شدند.
در دو مرحله  انتخابات، ائتلاف بزرگ توانست 
85 کرسی کسب کند. گروه همنام متعلق به 
نهضت آزادی 20 کرسی و هواداران بنی صدر 
هم 33 کرسی به دست آوردند. منفردها هم 
که بیشتر متمایل به نیروهای مذهبی و ائتلاف 
بزرگ بودند، توانستند 115 کرسی کسب کنند. 
بدین ترتیب تقریباً دوسوم نمایندگان با نظرات 

ائتلاف بزرگ همراه بودند. 
همچنین به طور کلی در 2 مرحله، 234 نفر 
از سراسر کشور انتخاب شدند که چون 
از حدنصاب 180 نفر بیشتر بود، مجلس 

بد. می توانست رسمیت یا
پس از حوادث 7 تیر 1360 )انفجار دفتر مرکزی 
حزب جمهوری اسلامی ( و رخدادهای دیگر، 
برای جایگزینی نمایندگان شهید، مستعفی و... 
چهار دوره انتخابات میاندوره ای برگزار شد و به 
این ترتیب، تعداد نمایندگان مردم در دوره  اول 

مجلس به 264 نفر رسید.

از زمان شروع بحث انتخابات مجلس 
تا 24 اسفند 58، زمان برگزاری آن، 
اغلب مناطق ایران بخصوص شیراز، 
میانه و قائم شهر شاهد درگیری های 
لفظی و مسلحانه، اعتصابات و 
تحصن های مختلف بود، حتی صبح 
روز برگزاری انتخابات، در دفتر روزنامه 
»بامداد« در تهران و مقابل رستورانی 
در عباس آباد تهران، دو بمب منفجر 
شد، در قروه، بهار همدان، سقز، 
بانه، مریوان و سنندج به دلیل درگیری 
و اعتصاب غذا، انتخابات متوقف 
شد. در چند شهر فارس از جمله 

اقلید، فیروزآباد، قیر و کارزین، 46 
صندوق رأی گیری به آتش کشیده 
شد، بازاریان کرمانشاه در اعتراض به 
نحوه  برگزاری انتخابات تحصن کردند 
و در خلخال اعتراض کنندگان در 
اعتراض به نحوه برگزاری انتخابات، 
فرماندار و اعضای انجمن نظارت را به 

گروگان گرفتند.
 از زمان برگزاری مرحله  اول تا زمان 
برگزاری مرحله  دوم انتخابات، همچنان 
تظاهرات، اعتصابات و در گیری های 
مسلحانه  پراکنده ادامه داشت و حتی 
به دلیل وخامت اوضاع- در تعدادی از 

شهرهای کشور- انتخابات مرحله  دوم 
برگزار نشد.

طبق اعلام وزارت کشور در زمان 
ثبت نام از نامزدهای مجلس از 22 
بهمن تا 4 اسفند 58، حدود 1900 
نفر ثبت نام کردند که از آن میان 
540 نفر در تهران و حدود 1400 نفر در 
شهرستان ها نامزد مجلس شدند. در 
این زمان شورای نگهبان برای احراز 
صلاحیت نامزدها هنوز به وجود 
نیامده بود و طیف گسترده ای از 
گروه ها و احزاب در انتخابات حضور 
داشتند. اما به هر صورت تعداد 

447 نفر ردصلاحیت شدند که 
بخش زیادی از نامزدها را روحانیون 
تشکیل می دادند. حضور روحانیون 
بخصوص در شهرستان ها در این 
انتخابات، خصوصاً بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری و مسائلی که در آن 
مرحله پیش آمد و با توجه به نظر 
امام برای حضور روحانیون که در 
اینجا منعی نمی دیدند و خواستار 
حضور تمامی  اقشار جامعه بخصوص 
روحانیون بودند، جدّی و مؤثر بود که 
مورد استقبال مردم و نیروهای مبارز 

مذهبی نیز قرار گرفت.

 با توجه به ملاک اکثریت مطلق آرا، احزاب و گروه های سیاسی به منظور کسب 
جایگاهی در مجلس، تلاش فراوانی برای ایجاد وحدت و ائتلاف نمودند. لیکن 
موضع گیری های متفاوت تشکل ها، این کار را بسیار سخت نمود و این امر در 
حد شعار باقی ماند. جبهه  ملی معتقد بود که عملاً ائتلاف کرده است؛ چرا 
که چند نفر از نامزدهای مورد تأیید آن، از فهرست جاما، جنبش مسلمانان 
مبارز و مجاهدین خلق، انتخاب شده بودند. حزب توده نیز برای ائتلاف با همه  
سازمان ها و گروه های سیاسی وفادار به انقلاب، آمادگی خودش را اعلام کرد 
اما به نتیجه ای نرسید. گروه جاما بر این عقیده بود که اگر ائتلاف فقط برای 
جلب آرای بیشتر باشد، کاری سیاسی و شبیه الگوهای غربی است و باید آن را 
غیرمکتبی و غیرانقلابی قلمداد کرد، اما ائتلافی را که از روی خط فکری مشترک 
و با برنامه باشد، می پذیرد. از این رو این گروه سیاسی و جنبش مسلمانان 

مبارز از نامزدهای مشترک با سایر گروه ها بهره می بردند.
در این مقطع با توجه به شرایط حساس زمانی، جامعه  مدرسین حوزه علمیه  
قم تصمیم گرفت طی نامه ای به محضر امام از ایشان درباره  نحوه  ورود در 
انتخابات مجلس کسب تکلیف نماید. امام با دخالت و معرفی افراد و ارائه 
فهرست جامع در مورد انتخابات مجلس موافقت نکردند و از جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم خواستند به ارشاد و روشنگری مردم بپردازند. 

نهضت آزادی و همفکران لیبرال آنها همه ذیل عنوان »گروه  همنام« برای انتخابات 
مجلس، نامزد معرفی کردند. علاوه بر نهضت آزادی که برای جبران شکست های 
پیشین به عرصه  رقابت آمده بود، بنی صدر و طرفداران وی هم با عنوان »دفتر 
همکاری های مردم با رئیس جمهور« از مدتی پیش فعالیت شان را آغاز کرده 
و به دایره  رقابت های انتخاباتی  پا گذاشته بودند. این دفتر پس از انتخابات 
ریاست جمهوری و برای تداوم موفقیت بنی صدر در انتخابات مجلس، تشکیل 
شده و تقریباً در تمامی  شهرستان های بزرگ، شعبه ایجاد کرده بود. در این راستا 
روزنامه کیهان، با مدیریت آقای ابراهیم یزدی، یکی از مهم ترین روزنامه های در 
اختیار نهضت آزادی و »گروه همنام« بود.  دفتر هماهنگی همکاری های مردم با 
رئیس جمهور، لازمه  وحدت و ائتلاف را در آن می دید که گروه ها و سازمان های 
مختلف، با هم در زمینه  مسائل اساسی انقلاب به معیارهای عینی و مشترک 
برسند و گروه ها قبول کنند که برای رسیدن به یک هدف در مجلس، اقدامات 
مشترکی انجام دهند. لیکن در عمل موفقیتی در این خصوص به دست نیاورد، 
اما حزب جمهوری اسلامی  توانست به این امر مهم دست یابد.  گروه های چپ 
شامل چریک های فدایی خلق، پیکار و چند گروه کوچک، نامزدهای مستقلی را 
معرفی کردند. گروه های التقاطی مانند سازمان مجاهدین خلق با عنوان »شورای 

مرکزی کاندیداهای انقلابی و ترقی خواه« در انتخابات شرکت کردند.

حزب جمهوری اسلامی  که به خاطر اختلاف با جامعه  روحانیت مبارز نتوانست 
در انتخابات ریاست جمهوری موفق شود؛ در صورت ادامه  هیچ کدام اکثریت آرا 
را به دست نمی آوردند که طبعاً به زیان انقلاب بود. در نتیجه، این دو تشکل 
تصمیم به ائتلاف گرفتند. این ائتلاف حدود 60 ساعت قبل از برگزاری انتخابات 
انجام شد. بدین ترتیب حزب جمهوری اسلامی  و جامعه روحانیت مبارز تهران بر 
سر ارائه فهرستی مشترک در تهران - باوجود تلاش بنی صدر برای تشدید اختلاف 
میان آنها - به توافق رسیدند. افزون بر دو گروه اصلی یاد شده، گروه هایی مثل 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، بنیاد الهادی، نهضت زنان مسلمان، سازمان 
فجر اسلام، اتحادیه انجمن های اسلامی  شهرری و انجمن اسلامی  معلمان که 
گروه های همسو نامیده می شدند به آنان پیوستند. این همبستگی انتخاباتی 
به »ائتلاف بزرگ« مشهور شد. در فهرست اعلام شده، 7 نفر از حزب جمهوری 
اسلامی  و 6 نفر از نامزدهای جامعه روحانیت مبارز حذف شدند و فهرست ائتلافی 
30 نفره مشخص شد. با توافق برای ائتلاف، ساعت 11 شب، متن تصویب 
 شده و فهرست اسامی  نامزدها، به چاپخانه رفت و یک صفحه بزرگ به صورت

 ویژه نامه چاپ شد؛ با عنوان بزرگ نوشتند:
»ائتلاف بزرگ جامعه روحانیت مبارز با حزب جمهوری اسلامی«

این ائتلاف، یک ضربه سیاسی خیلی سنگین برای بنی صدر و ائتلاف نیروهای 
معارض و دفتر هماهنگی بود.

تلاش گروه ها و احزاب سیاسی برای وحدت و ائتلاف ائتلاف بزرگ چند تشکل اسلامی

شرایط کشور در زمان انتخابات

نتایج و پیامدهای انتخابات

امام با دخالت و معرفی افراد و ارائه فهرست جامع در مورد انتخابات مجلس 
موافقت نکردند و از جامعه مدرسین حوزه علمیه قم خواستند به ارشاد و 

روشنگری مردم بپردازند


